9. Arguitur secundo ex verbis Christi Domini. Matth. 23 : *Vx vobis Scribæ, et Pharisæi hypocritæ, quia ædificatis sepulchra Prophetarum, et ornatis monumenta iustorum, et dictis, si fuissetis in diebus Patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine Prophetarum. Itaque testimonio estis vobis met ipsis, quia filii estis eorum, etc.*

Et similia habentur Lucæ 11. Nullum autem in his locis aliud crimen Scribarum, et Pharisæorum apparet, nisi quod ædificarent monumenta Prophetarum, et eorum cadavera colerent. Ergo illicitum est venerari reliquias Sanctorum. Confirmatur primo ex eodem 11 cap. Lucæ, ubi Christus comparavit Pharisæos *sepulchris dealbatis, quæ intus sunt plena ossibus mortuorum*. Quoniam his verbis aperte significavit mortuorum cadavera et ossa esse immunda : et in hoc posuit vim comparationis inter Pharisæos, et sepulchra. Ergo ex Christi sententia, quæ jacent in sepulchris, nempe cadavera, et ossa immundum quid sunt, atque indignum veneratione. Contra quod agimus, cum hujusmodi justorum reliquias colimus. Confirmatur secundo ex Apost. 2, ad Corinth. 5, ubi 2 ad Corinth. 5. *Et si novimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus*. Nam cum dicat se non nosse Christum post resurrectionem secundum carnem, indicat omne carnale, quod fuit in Christo obliioni dandum esse, solicitudinemque nostram in eponendam esse, ut quod spirituale in Christo est, cognoscamus, et appetamus. Ergo corporales Christi reliquiae, ut quid carnale, non coli, sed omitti debent ; idemque a fortiori dicendum est de aliorum Sanctorum pignoribus.

Ad argumentum respondetur prænotando, quam debile sit, et ortum ex mera hæreticorum calumnia. Nam in primis, ut optime observavit N. Waldensis, nullus SS. Patrum illum locum ita exposuit ut dixerit Christum improbasse sepulchra Prophetarum, et congruum eorum ornatum : quod enim Hebrei hæc laudabiliter exequerentur, constat ex dictis num. 1. Legitimum autem Scripturæ sensum non ab hæreticis, sed a Patribus haurire debemus; nec hæretici ita delirassent, si Patrum intelligentiae, sicut et reverentiae adhæsisserent. Deinde, si ædificare, et venerari sepulchra Prophetarum esset superstitione pertinens ad idololatriam; Christus non vocaret Scribas, et Pharisæos hypocritas, sed idololatras : quippe vitium hypocrisis consistit in occultando malitiam specie pulchræ pietatis; sicut et superstitione in deferendo cultum, cui deferri non debet : cum ergo Christus illos non vocaverit superstitiones, et idololatras, sed hypocritas, manifeste significavit eorum peccatum non esse, quod ædificaverint Prophetis monumenta, et quod ea ornaverint; sed quod hac reli-

Confirmatio 1.
Lucæ 11.

gionis specie fingerent sanctitatem, et gravia dissimularent peccata. Unde testimonium illud in objicientes retorquendum est : nam Christus in eis hominibus non reprehendit superstitionem, sed hypocrisim; alias illos inepte vocasset non idololatras, sed hypocritas : ergo construendo, et ornando Prophetarum sepulchra, nullum superstitionis peccatum committebant in religionem. Sed potius ille cultus de se erat quedam species veræ pietatis ; quo tanquam velo sanctitatem simulabant, et iniquitatem tegebant. Et his suppositis, quæ argumentum penitus debilitant, dicimus sensum verborum Christi in ea reprehensione esse alteri increpationi simillimum in eodem Lucae cap. : *Vx vobis Pharisæis, quia decimalis mentham, et ruitam, et omne olus, et præteritis judicium, et charitatem Dei : hæc autem oportuit facere, et illa non omittere.* Ubi manifestum est Christum non reprehendere decimationem : tum quia illa erat lege præcepta : tum quia illam Christus positive approbavit dicens : *Hæc oportuit facere, et illa non omittere.* Sed materia reprehensionis fuit, quod illo velo operum laudabilium leviorum, occultabant impietatem, et omittebant opera perfectiora. In hoc itaque sensu loquitur, cum ait : *Vx vobis hypocritæ, quia ædificatis sepulchra Prophetarum, et ornatis monumenta justorum, etc., non enim reprehendit, quod hæc facerent; sed quod hæc facientes, et in hoc ipso simulantes sanctitatem, omitterent perfectiora opera, maxime vero charitatem erga Prophetam magnum, et Prophetarum principem, ipsum scilicet Christum, quem ex invidia intendebant occidere.* In quo imitabantur patres suos, qui Prophetas occiderant : non vero in ædificando, et ornando justorum sepulchra : quippe eorum parentes ædificabant monumenta Prophetis, quos occidebant. Unde ex prædicto loco impugnari non potest assertio catholica ; sed potius non infime confirmari valet.

Dicitur
prior
confir-
matio.

Ad primam confirmationem respondeamus eodem modo, scilicet nullum SS. Patrum ex prædictis Christi verbis simile quid collegisse ; sed illationem illam deduci ex cerebro hæreticorum. Reprehendit ergo Christus ea similitudine hypocrisim Pharisæorum, qui sanctitatem affectabant, et tamen intus pleni erant immunditiis peccatorum : sicut frequenter continuit in sepulchris, quæ cum pulchra exterius apparent, continent horribilia cadavera.

Unde vero minime sequitur omnia ossa, quæ continentur in sepulchris esse immunda, et aestimatione indigna : nam Scriptura evidenter significat oppositum in ossibus tam Joseph, quam Elisæi, ut constat ex locis relatis num. 4. Et blasphemia foret id dicere de sepulchro Christi, quando sacram ejus cadaver continebat.

Ad secundam etiam respondemus, quam illius loci intendunt hæretici expositionem, nullum habere patrocinium in Patribus. Dupliciter autem locus explicari valet. Primo referendo verba Pauli ad diversa tempora, non Pauli, sed Christi, videlicet ad tempus carnis mortalis ante resurrectionem, de quo loquitur idem Apostolus ad Hebræ. 5 : *Qui in diebus carnis sux, nempe mortalibus : et ad tempus resurrectionis, de quo ipse Paulus ad Rom. 6 : Christus resurgens er mortuis jam non moritur.* Est itaque sensus : licet ante resurrectionem cognoverimus Christum secundum carnem, nempe passibilem, et mortalem ; tamen post resurrectionem non cognoscimus Christum secundum carnem, scilicet quantum ad modum : quia licet carnem veram retineat, non tamen passibilem et mortalem, sicut ante resurrectionem habuisse cognovimus. Secundo referendo verba Pauli ad diversa tempora non Christi, sed Pauli, ut sensus sit : *Ego, qui ante meam conversionem cognoscebam Christum, sive Messiam secundum carnem, tanquam regem carnali, et temporali imperio regnaturum (uti apprehendebant illi, qui Lucæ 24 dicebant : *Nos autem sperabamus, quod ipse esset redempturus Israel*) : modo post conversionem meam, et jam edocitus ab ipso Christo, cognoscimus regnum ejus non esse carnale, sed spirituale, et quantum ad hoc regnum fuisse Messiam reprobissum Patriarchis, et Prophetis, juxta illud Christi : *Regnum meum non est de hoc mundo.** Quælibet harum expositionum optime quadrat textui, et habet graves patronos : neutra vero favet hæreticis, vel aliquid habet, quod venerationem reliquiarum oppugnet.

10. Arguitur tertio : nam Apostolus ad Coloss. 2, ait : *Nemo vos seducat, volens in humilitate, et religione Angelorum, etc.* Ubi loco *religionis* est in textu Graeco vox significans *cultum voluntarium*. Nonstat autem reliquiarum cultum, esse voluntarium ; siquidem nullibi invenitur præceptus in Scriptura. Ergo ex sententia Apostoli tanquam

Satis
secun-
da.

Hebr.

Rom.

Luc. 2

argu-
mentu-
m Ad
Col. 2

tanquam seductorius, et superstitionis vietandus est. Confirmatur : quia Concilium Illiberitanum prohibuit cultum reliquiarum, sive cadaverum Martyrum per cereos ad eorum sepulchra. Sic enim habet canon. 34 : *Cereos per diem placuit in cæmeteriis non incendi : inquietandi enim Sanctorum spiritus non sunt. Qui hæc non observaverint, arceantur ab Ecclesiæ communione.* Ergo ex sententia Patrum, qui in eo Concilio astiterunt, cultus reliquiarum rejici debet.

Ad argumentum potest responderi admittendo ibi significari voluntarium cultum. Talis autem est, qui e sola voluntate inducitur absque alio rationabili fundamento. Sed talis vocari non potest cultus Sanctorum, et reliquiarum : fundatur enim in Scriptura, in traditione, in Conciliis, et in patribus, in miraculis, et denique in ipsa naturali ratione, ut § 1 ostendimus. Quibus suppositis, præcipit ipse lumine naturali, et potuit etiam præcipi lege ecclesiastica. Absolute tamen respondemus (omissa interpretatione Bellarmini, Cornelii, et Vazquii), locum illum nihil habere in quo vel appareat opponatur cultui Sanctorum et reliquiarum, nec aliquid hujusmodi significari per ly in religione Angelorum : quia mens Apostoli nota satis est tam ex antecedentibus, quam ex consequentibus : curat enim novos credentes avertere a cultu legis Mosaicæ, quam quidem pseudofideles conservare, aut promovere simul cum Christianismo intendebant. Et vocat illam legem religionem Angelorum, quia Angelorum ministerio data fuerat. Quia expositione totus locus facile, et sincere decurrit. Illam autem adhibet Angelicus Doctor ibi, lect. 4, his verbis : *Primo reddit cautos a seductione : secundo ostendit, per quid seducantur. Seducunt enim in humilitate isti pseudo-Apostoli introducentes legalia : quia utebantur simulata sanctitate. Sanctitas autem in duobus consistit. scilicet in humili conversatione, et cultura Dei. Isti autem ostendebant humili conversationem, cum apparebat eos non curare de rebus mundi. Item dicebant se prædicare ad reverentiam Dei. Et ideo dicit, in religione Angelorum : religio enim est secundum Tullium, quæ cuidam naturæ, quam divinam vocant, cultum affert. Et secundum Glossam legitur sic, in religione Angelorum ; quia per hoc intendunt, quod videantur esse Angeli, id est, nuntii Dei. Vel in religione Angelorum ad litteram : quia vetus lex est tradita per*

Angelos in manu mediatoris, ut dicitur ad Galat. 3, et ad Hebræ. 2. Si enim qui per Angelos dicitur est sermo, factus est firmus, etc. Et isti dicebant cultum legis observandum : quia tradita erat per Angelos. Sed tamen triplex est eorum defectus, scilicet scientiæ, justitiæ, et fidei, etc.

11. Ad confirmationem respondemus nihil minus ex eo canone colligi, quam prohibitionem cultus Martyrum, aut reliquiarum. Nam dum præcipit cereos per diem in Cæmeteriis non incendi, non vetat abso-lutum hunc cultus modum, sed quandam circumstantiam, videlicet per diem. Unde duo potius colliguntur pro favore venerationis reliquiarum per externa hujusmodi signa. Primum, quod usus incendendi cereos ad sepulchra Martyrum sit antiquissimus. Secundum quod Concilium illud, cum vetavit præcise cereos incendi per diem, tacite permisit, et approbavit, quod accendeantur nocte. Idque evidenter constat ex can. 37 sequenti, ubi agens de energumenis ait : *Prohibendum etiam, ne lucernas publice accedant. Si facere contra interdictum voluerint abstineant a communione.* Quo loco sermonem esse de luminaribus Ecclesiæ, non vero de lucernis in sacrificiis Gentilium, ut quidam perperam exposuerunt, facile constat : tum quia id erat prohibitum generaliter omnibus Christianis sive baptizatis, sive cathecumenis : unde non occurrerat specialis in energumenis ratio. Tum constat ex levitate pœnæ infligendæ : nam profecto qui vel accendendo lucernas, vel alio modo ad ethnica sacrificia concurreret, graviori subderetur supplicio. Tum denique quia officium accendendi luminaria in Ecclesia pertinet ad Acolytos, ad id speciali ordinatione dicatos, ut constat ex Concilio Carthaginensi 4; indecens autem judicarent Patres, quod energumeni hoc munus obirent, sicut et decrevit Concilium Araucican. can. 16, et propterea ab illo ipsis exclusit Loquitur itaque de luminaribus, sive lucerois ardentibus in Ecclesia. Erat ergo tunc consuetudo hujusmodi cultus erga Martyrum sepulchra, et minime interdicitur; sed supponitur, et probatur a Concilio.

Sed quare prohibuit cereos accendi per diem ? Hic plures haerent, et diversas rationes comminiscuntur, quas prolixum esset expendere. Plane, quæ Baronio anno Christi 34, num. 312. Carriere art. 33, et pluribus aliis probatur, viguisse scilicet

Dissolu-tur
confir-matio.

Inciden-s
dubium.

Baro-nius.
Carriere.

Suetonius.

- ^{1 Reg. 18.} Samuelis 1 Reg. 18 : *Quare inquietasti me?* displicebant enim Sanctis illi ritus non penitus ab ethnicismo recedentes : minime satisfacit. Nam res ita se habeat, ut volunt : quare Spiritus Sanctorum magis inquietabantur per diem, quam in nocte accensione luminarium? Nemo plane dicit, nec congruam differentiam assignabit.

^{Albaspinæ.} Unde etiam refellitur Albaspinæ ad eum canonem, dum respondet illius Concilii Patres fuisse in eo materiali errore (communi etiam Tertulliano, D. Cypriano, et aliquibus ejus ætatis Doctoribus), quod animæ Sanctorum hærerent, et habitarent sub altaribus : unde noluerunt Patres, quod igne, et fumigationibus, sicut aliis spiritibus contingit, non vexarentur. Id, inquam, displicet omnino : quia errorem non necessario illis Patribus impingit, cum aliter exponi queant. Aliunde vero permisso etiam illo materiali errore, ratio ab eisdem assignata, *Inquietandi enim Sanctorum spiritus non sunt, minime quadrat, sed pessumit, et deseritur.* Insistimus enim, urgemus, et inquirimus, quare cœreis accensis magis inquietarentur per diem, quam in nocte?

Omissis itaque his, aliisque pluribus explicationibus, quas ex Joseph Retes, Martino Ontiveros, et aliis expendit Gonzalez ad can. citatum, illam ut sinceriorem, et veriorem magis probamus, quem tradit Loaysa, videlicet per *Spiritus Sanctorum* non intelligi defunctos, sed fideles viventes : sic enim frequenter appellantur in

^{Ps. 49.} Scriptura, Ps. 49 : *Ecclesia Sanctorum.* Ad ^{Ad} Ephes. 4 : *Ad consummationem Sanctorum.*

^{Ad} Philip. 1 : *Omnibus Sanctis, qui sunt*

^{Philip. 1.} *Philippis,* quia fidelium spiritus, dum ad Ecclesiam orandi gratia concurrebant, inquietudinem, et molestiam sustinebant ex multitidine cereorum ardantium, et ex nimia cura circumcursantium, ut eos disponerent, et accenderent ; judicaverunt Pa-

tres illi congruum esse, ne spiritus quies, et attentio fidelium in orando ea sollicitudine (licet ex se pia), inquietarentur. Sed quare non id prohibuerunt per noctem, cum eadem ratio occurrat, ut supra opponeremus? Plane ob aliud longe superius motivum ipsi fidelium quieti præferendum, et quod Concilium in can. immediate sequenti expressit his verbis : *Placuit prohiberi, ne sœminæ in cœmeterio pervigilent, eo quod sape sub obtentu orationis scelera latenter committant.* Attendit itaque Concilium ad duo valde notanda : primo ad quietem fidelium in orando, quæ sæpe multitudine cereorum ardantium, et sollicitudine curantium non parum turbari solebat : secundo ob honestatem, quam male interpretabantur Gentiles ex concursibus nocturnis. Propter *primum* prohibuit cereos accendi per diem, ne inquietarentur mentes fidelium, et quia aliunde lux ipsa solaris sufficienter propulsabat occasiones, et suspicções turpitudinis : propter *secundum* vero non interdixit, sed continuavit usum luminarium in nocte, ut supplerent lucem diei, et arcerent radiorum testimonio cunctum periculum. Huic itaque explicationi subscribimus : quia salvat non solum determinationem, sed etiam rationem Concilii, et fundatur in connexione illorum duorum Canonum, si unus cum altero recte conferatur. Porro quod Concilium illud disposuit, in usu erat tempore D. Hieronymi, qui adversus Vigilantium scribens ^{rony} ait : *Cereos non clara luce accendimus, sicut frustra calumniaris : sed ut noctis tenebras hoc solatio comparemus, et vigilemus ad lumen, ne cœci tecum dormiamus in tenebris.* Et infra : *Et absque Martyrum reliquiis per totas Orientis Ecclesias, quando legendum est Evangelium, accenduntur luminaria jam sole rutilante : non utique ad fugandas tenebras, sed ad signum latitiae demonstrandum.* Quodlibet autem fuerit Concilii motivum (utita omnino obstruamus hæreticorum ora) ex eodem plane constat fideles concurrisse ad cœmeteria, in quibus erant Sanctorum Martyrum corpora, et reliquiae, cultumque cereorum adhibuisse illorum sepulchris : quod Concilium absolute minime prohibuit, sed præscripsit modum, ne turbaretur ipsorum fidelium oratio.

12. Arguitur quarto : quia adorare reliquias defunctorum pertinet ad errorem Gentilium, qui mortuis hominibus reverentiam impendebant : ergo superstitionis est, et minime admittendum inter Christianos,

Vera exposi-
tio.Quatu
argu
mentu

tianos. Confirmatur primo : quia stultum apparet deferre cultum insensibilibus : tales autem sunt, quæ vocantur Sanctorum reliquiae, ut capilli, vestes, et alia hujusmodi. Confirmatur secundo : quia plurimæ sunt reliquiæ suppositæ, et falsæ : unde non semel contingit loco partis aliquujus Sancti adorari ossa canis, vel asini : quod apparet intolerabile. Et hunc errorrem jam deprehendit D. Augustinus suo tempore : nam in lib. de oper. Monachor. cap. 28 cum dixisset quosdam circumferre Martyrum reliquias, subjunxit : *Si tamen Martyrum*. Quanto ergo augebitur error temporum decursu? Confirmatur tertio : quia corpus mortuum non est idem cum corpore vivo, quippe in morte fit resolutio usque ad materiam primam : ergo dato, quod corpora Sanctorum viventium liceat adorare, non tamen corpora defunctorum ; siquidem jam ad Santos spectant, sed ad alia longe diversa individua. Confirmatur quarto : quia plures reliquias non alia de causa adoramus, nisi quia ad Santos aliquomodo pertinere propter contactum : unde fit, quod si hæc ratio aliquid valet, possimus adorare asinam, in qua Christus sedit, et canes, quos aliquando palparunt Sancti, et alia ejusmodi : quod non solum apparet ridiculum, sed etiam execrabile : vanum igitur, et illicitum est venerari Sanctorum reliquias.

Argumentum optime diluit D. Tho. in præs. art. 6, ad 1, his verbis : *Dicendum, quod hæc fuit ratio Vigilantii, cuius verba introducit Hieronymus in lib. quem contra eum scribit, dicentis : Propositorum Gentiliumvi demus sub pretextu religionis introductum; pulvisculum nescio quem in modico vasculo pretioso linteamine circundatum osculantes adorant, Contra quem dicit Hieronymus in epist. ad Riparium : Nos non dico Martyrum reliquias, sed nec solem, nec lunam, nec Angelos adoramus, scilicet adoratione latræ : honoramus autem reliquias Martyrum, ut ejus, cuius sunt Martyres, adoremus : honoramus servos, ut honor servorum redundet ad Dominum. Sic ergo honorando reliquias Sanctorum non incidimus in errorem Gentilium qui cultum latræ hominibus exhibebant. Videatur etiam S. Doctor art. 3 hujus quæst. in resp. ad 2. Et recolantur, quæ diximus disp. præced. dub. 2, num. 25 cum sequent. ex quibus adhibita responsio magis confirmari poterit.*

13. Ad primam confirmationem responderetur nos non adorare illas res insensibiles propter se, sed propter Santos, ad quos

pertinent, et quos repræsentant. Quod proprie est coadorari cum Sanctis, qui principaliter in reliquiis, sicut et in imaginibus adorantur, ut § 2 explicuimus. Honorare autem res insensibiles hoc modo nullum habet inconveniens. Unde licet Arca Testamenti, et Tabulæ, et Virga, et Urna, et Manna fuerint res insensibiles ; magnam habuerunt apud Hebreos venerationem. ita quod soli sacerdoti licebat Arcam attingere : eratque hic honos absque ullo superstitionis, vel idolatriæ vestigio. Hac itaque ratione veneramur alias res insensibiles Sanctorum, et cultum non esse vanum confirmare solet Deus pluribus miraculis. Ut enim alia exempla interim omittamus, Deiparae zonam, et fascias, quibus Jesum infantem colligavit, adeo venerata est Ecclesia Graeca, ut magnificum templum extruxerit in eorum pignorum cultum, cuius consecrationem S. Germanus Patriarcha Constantinopolitanus elegantि oratione specialiter celebravit. Et in eo templo plurima miracula patrata sunt : sicut et modo fuit in sacra æde Lauretana, quam Virgo, et filius habitaverunt.

Ad secundam confirmationem dicendum Dispelli-
tur secunda. Ecclesiam satis curare, ut error etiam materialis circa reliquias, quæ adorantur, non occurrat, ut satis constat ex decretis allegatis num. 7. Quod vero aliquando error contingat adorando vel unam reliquiam pro alia, vel quæ talis non est, sed apparet ; est omnino per accidens, et prout in singularibus : cui incommodo provideri non potest, nec opus omnino est. Et ipsi haeretici, qui hoc opponunt, istud inconveniens in sacramentis, quibus utuntur, vitare non valent : nam contingens est aquam, qua baptizant, non esse aquam naturalem, et Episcopos a quibus ordinantur, non esse vere Episcopos, vel non adhibere legitimam intentionem ordinandi. Unde eodem arguento premuntur. Et minus, aut nullum periculum est in reliquiarum adoratione : nam intentio adorantis refertur semper ad Sanctum honore dignum, licet immediate versetur circa aliquid non dignum adoratione ; quod tamen secundum regulas prudentie dignum apparet : sicut etiam in adoratione hostiæ publice expositæ contingere non repugnat. Recolantur superius dicta disp. 25, dub. 3, num. 77.

Ad tertiam confirmationem respondetur Everti-
tur tertia. cum D. Tho. in hoc art. 6 ad 3, quod cor-
pus mortuum alicujus Sancti non est idem D. Thom.

D. Ambrosius. numero, quod primo fuit, dum viveret, propter diversitatem formæ, quæ est anima. Est tamen idem identitate materiæ, quæ est iterum suæ formæ uniendæ. Quibus addenda sunt, quæ habet in resp. ad 2 : Illud insensibile non adoratur propter se ipsum sed propter animam, quæ fuit ei unila : quæ nunc fruitur Deo, et propter Deum, cuius fuerunt ministri. Quæ responsio desumitur ex D. Ambros. serm. 93 de SS. Nazario, et Celso, ubi eandem objectionem proponit, et elegantissime diluit his verbis : *Quod si dicas mihi, quid honoras in carne jam resoluta, et consumpta? Honoro in carne Martyris exceptas pro Christi nomine cicatrices : honoro viventis memoriam perennitatem virtutis : honoro per confessionem Domini sacratos cineres : honoro in cineribus semina æternitatis : honoro corpus, quod mihi Dominum ostendit diligere. Cur autem non honorent corpus illud fideles, quod reverentur et dæmones?* Idemque proportionabiliter intelligendum est de aliis rebus ad Martyres, et Sanctos pertinentibus, ut merito dixerit S. Leo serm. in natali S. Laurentii : *Sævisti persecutor in Martyrem, sævisti, et auxisti palmarum, dum aggeras pñnam. Nam quid non ad victoris gloriam in ingenium tuum reperit, quando in honorem transierunt triumphi etiam instrumenta supplicii?* Hæc enim veneramur propter contactum, quem ad Martyrem habuerunt; et quia illis vicit tyrannum, et dæmonem : sicut gladius Goliath, quo ipsum obtruncavit David, repositus in templo fuit, et honore habitus tanquam victoriæ celebris instrumentum.

Diruitur ultima. Ad quartam. sive ultimam respondemus negando sequelam in ea universalitate, quam intendit : quia licet tactus Sanctorum inducat, quantum est de se, rei tactæ sufficientem venerabilitatis impressionem, ratione cuius adorari posset ; nihilominus hic contactus fieri solet ad aliquas res, quæ afferunt aliunde indecentiam, ob quam illa colere non oportet. Et hac de causa non adoramus sputa Sanctorum, atque similia. Quare asina, cui Dominus insedit, foret quidem post equitationem benefic tractanda, ex amore ad Christum, cui de servit ; non autem colenda. Cui vero oppo-

Vazquez. situm placuerit, patronum habebit Vasquez relatus disp. præced. dub 3, num. 58, qui non solum illam asinam, sed omnes asinas, et cunctas res mundi posse rite adorari defendit : et specialiter, ac nominatim sic docet de asina, quæ in hac confirmatione

objicitur, disp. 411, cap. 6, num. 22. Sed hæc omittimus, quia non expedit ad tam minuta, et afferentia aliquam indecentiam descendere.

Contra secundam assertionem nostram sentiunt Suarez, et alii plures relati disp. Suarez præced. dub. 3, num. 45, qui sicut negant imagines semper adorari eadem adoratione, qua exemplaria : sed docent vel præcise, vel simul adorari alia adoratione inferiori : sic etiam discurrunt de adoratione reliquiarum comparative ad personas, quarum sunt. Sed quia eorum fundamenta ibi diruimus, et alia specialia non afflurent; nihil de novo occurrit, pro quo diluendo expediat immorari. Et ideo ad alia transeundo, sit

DUBIUM II.

An sancta crux sit adoranda, et qua adoratione.

D. Leo. 44. Quid sit crux, notissimum est Christianis, ut explicari non debeat. Fuit autem olim instrumentum valde commune extremiti supplicii : quem usum adhuc retinet apud Sinas, Japonios, et alios barbaros. Et primus inventor crucifigendi flagitosos fuit Tarquinius Superbus ultimus Romanorum rex, ut censem Celius Rhodiginius lib. 1, lection. antiq. cap. 5 et 7. Erat vero apud ipsos Romanos res adeo detestabilis tam illud supplicii genus, quam ipsa crux, ut imprecando dicere solent, *Abi in malam crucem.* Et simili odio illam abominabantur non solum alii Gentiles, sed etiam Judæi, apud quos cum e sentia suppliciorum genera, nempe lapiatio, strangulatio, et crucifixio ; hoc ultimum erat omnium ignominiosissimum, juxta illud Deuteron. 21 : *Maledictus a Deo est, qui pependit in ligno.* Et ad Galat. 3 : *Maledictus omnis, qui pendet in ligno.* Et Sapient. 2 : *Morte turpissima (id est, crucis) condemnemus eum.* Elegit autem Christus nos redimere sustinendo mortem crucis ob plures rationes, quas luculenter expendit D. Thom. infra quæst. 46, art. 4, quarum prima (et hanc sufficiat modo assignare) est propter exemplum virtutis. *Dicit enim Augustin. in lib. 83, quæst. Sapientia Dei hominem ad exemplum, quo recte viveremus, suscepit.* Pertinet autem ad vitam rectam ea, quæ non sunt metuenda, non metuere. Sunt autem homines, qui quamvis mortem ipsam non timant, genus autem mortis horrescant. Ut ergo

Quid
erat.

Rhodi
ginius.

Deute
ron. 21
Ad
Galat. 3
Sapien
tia 2.

Quare
Christo
elecerit
mortem
crucis.
D. Thom.

ergo nullum genus mortis recte viventi homini metuendum esset, illius hominis cruce ostendendum fuit: nihil enim erat inter omnia genera mortis, illogenere execrabilius, et detestabilius. Et D. Chrysost. hom. 7, in epist. ad Philipp. ait: *Paret, quam magnum, et ineffabile est, quod servus factus est: quod vero mortem sustinuit, multo plus est. Sed est et aliud magis quidem ista, et admirabilius. Quoniam non quævis mors isti simili est: ista namque videbatur omnium probrossissima, ista plena dedecore, ista maledicta, etc.*

Sed cruce ipsa, instrumento scilicet adeo formidabili, nescientes Gentiles ipsi usi sunt ad gloriam bellicam in vexillis, nempe in labaro: quod ex Eusebio lib. 1, de vita Constantini cap. 25, sic describit Onupbrius Panvinus in commentariis Fas-torum lib. 2: *Erat quædam hasta in sublimè erecta, et aureis laminis circundata, in cuius pene extremitate cornu habebatur transversum ad formam crucis, ex quo appensum erat velamen quodam pendulum ex purpura varietate gemmarum ornata: superne vero in extremo vertice corona ex lappillis, et auro contexta, justa quam erat imago Imperatoris, etc.* Venerabantur itaque nescientes crucem, licet sub labari figura, atque vocabulo, ut merito dixerit Minutius Felix in Octavio apud Arnobium lib. 8, adversus Gentes: *Cantabra, et vexilla castrorum, quid aliud, quam inauratae cruces sunt adornatae?* Et idem obser-varunt Tertullianus in apologet. cap. 16, D. Ambros. epist. 29. Nazianzen. orat. 3. Prudentius lib. 1, adversus Symmachum, Eusebius lib. 9, historiæ cap. 9, et alii ex antiquis. At figuratas, et umbratilis ille cultas ad lucem, et veritatem transit tempore Constantini Magni: qui, ut refert Eusebius lib. 1, de vita ipsius, post de-victum Maxentium erexit Romæ crucem cum hac inscriptione, *Hoc signum salutare* Deinde in manu dextera suæ statuæ apponi fecit crucem cum his verbis: *Hoc uno veræ fortitudinis signo urbem vestram liberavi.* Vertit etiam labarum in crucem, ut milites, inquit Sozomenus lib. 1, cap. 4, assuererent crucem venerari. Idem etiam decrevit, ne ulterius facinorosi cruci affig-erentur, ob honorem scilicet, quem ei de-fecebat, ut referant ipse Sozomenus lib. cit. cap. 8 et D. Augustin. serm. 18, de verbis Domini. Crevit autem evotio Con-stantini post inventam crucem, in qua Christus passus est: nam ejus imaginem

honoris gratia in galea collocatam, cum clavo crucis gestare solebat, ut refert D. Ambrosius in orat. de obitu Theodo-sii, ubi ait: *Sapienter Helena egit, quæ crucem in capite regum levavit, et locavit, ut crux Christi in regibus adoretur.* Et ut alia hujus devotionis in eo piissimo Impera-tore monimenta sileamus, *sæpiissime* (in-quæ Eusebius lib. 3 de vita ipsius) vultum suum salutari signo communire solebat, et victoriale trophyum ostentans, illud in picta tabula quadam sublinissima, et præ foribus imperialibus suspensa, omnium oculis visen-dum proponebat: ita ut depictum salutare signum capiti ipsius imponi, inimicum vero, et hostilem feram in forma draconis ad pro-fundum deprimi fecerit. Hanc vero Con-stantini pietatem imitati sunt plures subse-quentes Imperatores. Unde Theodosius legem tulit (incipit *Cum nobis* lib. 1. Codic. tit. 8), prohibens, ne signum crucis humili depingeretur. Et Arcadius Imperator, qui Theodosio successit, primus fuit, qui mo-netam auream cedere fecit cum signo cru-cis ut observat Genebrardus lib. 3 Chro-nolog. in initio quinti saeculi.

Ex præmissis autem, quæ breviter sal-tem attingere opus habuimus ob ea, quæ immediate dicemus, fit duplē crucem distingueandam esse: aliam, in qua Chris-tus passus est, aliam vero, quæ est illius similitudo: prior illa una tantum fuit, posterior autem multiplex: reperiuntur enim innumerabiles cruces, quæ priorem illam repræsentant. Interest porro discri-minis, quod prior illa crux duo habuit ex quibus concipi valet veneratione digna, nempe et esse imaginem symbolicam Christi in ea expansi, ipsique affixi; et esse reliquiam propter contactum physi-cum, quem al ipsum habuit, et cujus pre-tioso cruento respersa fuit. Aliæ vero cru-ces ad instar prioris factæ, imagines quidem sunt tam illius crucis, quam potissime Christi, se l tamen hujus reliquie non sunt, ob oppositam scilicet rationem, quia ipsum non attigerunt. Quamvis autem ita dif-ferant. nihilominus crucis nomine in ti-tulo posito tam primam illam, et quasi archetypam, quam omnes alias cruces ad instar ejus factas comprehendimus. Et hanc difficultatem ultimo huic loco reser-vavimus, licet illam tractaverit D. Thom. art. 4, nam cum in cruce, in qua Christus passus est, attendatur ratio im-agens, et ratio reliquiæ; congruum censui-nus præ-mittere genera em doctrinam circa adora-

D. Am-bros.

Euse-bius.

Gene-brardus.

Due cruce distin-guae.

Status questio-nis.

tionem imaginum, et reliquiarum. Ea vero notitia supposita facile applicabitur huic determinato subjecto : et propterea præsentem quæstionem paucis absolvemus.

§ I.

Deciditur difficultas aliquibus assertionibus.

Prima
conclu-
sio.

Primum
funda-
mentum.

D. Igna-
tius,

Tertul-
lianu-

D. Ephr.

D. Hie-
ronym.

D. Au-
gustin.

D. Chry-
sostomus.

15. Dicendum est primo sanctam crucem esse adorandam. Hæc conclusio est de fide, ut convincunt, quæ immediate proponemus. Probatur primo ex communi usu, et perpetua Ecclesiæ catholicae traditione, de quibus certo constat ex testimoniis SS. Patrum a principio ipsius Ecclesiæ : nam D. Ignatius epist. ad Philipp. inquit : *Princeps hujus mundi gaudet, cum quis crucem negavit, et post aliqua subjugit : Id enim trophæum est contra ipsius potentiam, quod ubi viderit, horret.* Tertullianus lib. de corona militis cap. 3 : *Ad omnem progressum, alque promotum, ad omnem aditum, et exitum, ad vestitum, et calceatum, ad lavaera, ad mensas, ad cubicula, ad scellia, ad quæcumque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus.* Quæ tam communis consuetudo longe antiquior erat ipso Tertulliano, qui ob ejus frequentiam, in apologet. cap. 16.

Christians vocat religiosos crucis. S. Ephrem lib. de pœnitentia cap. 3 : *Pingamus in jau- nis, in frontibus nostris, et in ore, et in pectore vivificum signum : armemur insuperabili hac Christianorum armatura.* D. Hieronym. epist. ad Lætam : *Regum pur- puras, et ardentes diadematum gemmas patibuli Salvatoris picturæ condecorat.* D. Au- gustin. in Ps. 54 : *Jam in fronte regum crux illa fixa est, cui inimici insultarunt : effectus probavit virtutem, etc.* Et tract. 148, in Joan. : *Quod signum nisi adhibetur sive frontibus credentium, sive ipsi aquæ, qua regenerantur, etc. nihil eorum rite perfici- tur.* D. Chrysost. in demonstratione ad- versus Gentiles : *Omnes ea (scilicet cruce) se signant inscribendo in nobilissimum mem- brum nostrum. In fronte enim nostra quasi in columna quotidie figuratur. Sic in sacra mensa : sic in sacerdotum ordinationibus : sic iterum cum corpore Christi in mysticis cænis fulget. Hanc ubique celebrari videre li- cet, in domibus, in foro, in solitudine, in viis, in montibus, in collibus, in vallibus, in navigiis, in insulis, in tectis, in vestibus, in armis, etc.* Et infra : *Hoc enim mortis symbo- lum multæ benedictionis argumentum est fac-*

*tum, et omnigenæ securitatis murus, tempe- tiva diaboli plaga, dæmonum frænum, chamus contrariarum virtutum. Hoc mortem sustulit : hoc inferni portas æreas confregit. Ex qui- bus, et pluribus aliis tandem concludit : *Disce ergo, quanta sit virtus ejus.* Similia proferunt D. Irenæus lib. 1, cap. 24. D. Athanas. quest. 16, ad Antiochen. N. Cy- rillus lib. 6 in Joan. D. Ambros. serm. 43 et 55, et 90 et 91. D. Paulinus epist. 12. Lactantius in carmine de Passione, Cyrillus Hierosolymit. Catech. 10 et 13. D. Damascen lib. 4 de fide, cap. 11 et 12, et alii, quos prolixum esset referre.*

Probatur secundo ex Conciliis; nam Sexta Synodus generalis can. 73 statuit : *Cum crux vivifica illud salutare nobis ostenderit : nos omne studium adhibere oportet, ut ei, per quam antiquo lapsu salvati sumus, eum, qui par est, honorem habeamus. Unde et mente, et sermone, et sensu adorationem ei tribuentes, crucis figuræ, quæ a nonnullis in solo, ac pavimento sunt omnino deleri jubemus, ne incidentium conculatione victoria nobis trophæum injuria afficiatur.* (Et similiiter decretum fuisse a Pio Quarto, suo tempore testatur Alanus dialogo 4.) Septima etiam Synodus generalis act. 7, in confess. fidei statuit *imagines esse adorandas ad modum, et formam venerandæ, et vivificantis crucis.* Et infra : *Sed quemadmodum typò venerandæ, et vivificantis cru- cis, etc.* Et Octava Synodus generalis can. 3, idem supposuit, et statuit his verbis : *Dignum est enim, ut secundum congruentiam rationis, et antiquissimam traditionem, propter honorem qui ad principalia ipsa refertur, etiam derivativæ imagines honorentur, et adorantur, ut Sanctorum Evangeliorum sacer- liber, atque typus pretiosæ crucis.*

16. Probatur tertio ex innumeris mira- culis, quæ Deus per crucem, et ad crucis præsentiam operatus est, et indies opera- tur. Nam Constantino crux in aere mira- culose apparuit cum illis verbis : *In hoc vinces, ut refert Eusebius in ejus vita lib. 1, et lib. 9 histor. cap. 9.* Apparuit etiam miraculose coronata Juliano Apostata præ- sente, in ipsius extis animalium, ut refert D. Nazianzen. orat. 1 in Julianum. Ap- paruit præterea in vestibus Judæorum, qui ex ejusdem Juliani permissione reædificabant templum, ut scribit ipse Nazianzenus orat. 2 in Julian. Josephus quidam non- dum christianus signo crucis Judæorum incantationes destruxit, ut refert D. Epi- phanius hær. 3. Alter eodem signo mu- nitus

D. Ir-
naeus
D. At-
nas.
D. Cy-
rus.
D. Ar-
bros.
D. Pa-
linus
Lacta-
tius.
Cyrill
Hieros-
lymit.
D. Da-
masce-
nus.
Alind
funda-
mentu-
Sexta
Syno-
dus.

Alanus
Sentim
Syno-
dus.

Octava
Syno-
dus.

Aliqd
moti-
vum.

Eust-
bius.

D. Na-
zianze-
nus.

D. Na-
zianze-
nus.

D. Epi-
phanius.

nitus ignem illæsus pertransivit, ut narrat Palladius in Lausaca, cap. 54. Et quia prolixum, et non admodum necessarium esset hæc referre, innumera miracula signo crucis operati sunt D. Hilarion, D. Martinus, D. Benedictus, Bernardus, Franciscus, et alii, ut in eorum vitis videre licet. Hinc vero conficitur satis efficax argumentum: quia incredibile prorsus appareat, si adoratio crucis non esset honesta, sed, ut intendunt hæretici, superstitionis, et ad idolatriam pertinens, quod Deus veritatis auctor crucis honorem tot miraculis promoveret. Confirmatur autem id speciaissime ex pluribus miraculis factis in inventione primitivæ crucis, in qua Christus passus fuit: nam ingentia fuerunt, et referuntur ab Scriptoribus omnigenæ auctoritatis, D. Ambrosio in orat. de obitu Theodosii, D. Chrysostomo hom. 48, in cap. 19, Joan. Cyrillo epist. ad Constantium, Ruffino lib. 1, cap. 7 et 8. Metaphrase in vita Helenæ, Severo Sulpitio lib. 2, sacræ historiæ post medium. Et alia etiam miracula contigerunt in exaltatione sanctæ crucis tempore Heraclii ut preferunt Beda, et Ado in Martyrolog., et alii plures. Pertinebat autem ad divinam providentiam hoc signum non manifestare, et multo magis miraculis non facere celebre; si futurum erat idololatriæ occasio, et materia, in qua exerceretur cultus irreligious. Ergo a contrario sensu cum manifestum sit Deum in illo, et per illud, plurima operatum esse miracula; omnino tenere oportet, quod sit objectum dignum adorationis.

Probatur quarto ratione congruentissima, quæ ex omnibus præmissis desumitur, et potest reduci ad hanc formam: nam subditi, et milites debent adorare proprium, atque speciale signum regis, et imperatoris sui: sed crux est specialissimum, et proprium signum Christi regis, et imperatoris nostri: ergo omnes Christiani crucem adorare debemus. Consequentia patet. Et major constat tum experientia: nam commune est omnibus nationibus revereri signum speciale regis, et imperatoris; ut turpe, et incivile reputent, quod ubi vexillum cum eo signo prodit, et explicatur, omnes non assurgant, et caput aperiant: quin et milites solebant coram illo genuflectere. Tum ratione, quia signum speciale, et proprium regis, sive imperatoris est velut imago symbolica, quæ illum repræsentat: sed subditi, et

milites debent adorare personam sui regis, et imperatoris: ergo cum idem sit motus in imaginem, et imaginatum; sequitur, quod adorare etiam debeat signum et imaginem regis, et imperatoris sui. Minor autem ostenditur ex verbis ipsius Christi Matth. 24: *Tunc apparebit signum filii hominis.* Quod omnes Patres, et interpretæ intelligunt de cruce. Et in hoc sensu canit Ecclesia catholica, *Hoc signum crucis erit in cælo, cum Dominus ad judicandum venerit.* Est itaque crux speciale, et proprium antonomastice signum Christi regis, et imperatoris. Et plane sic decuit: nam insolens, aut novum non est, quod uki imperator triumphat de inimicis, assumat pro signo, et symbolo principale instrumentum, quo usus fuit in consequendo victoriā: enim in eo signo symbolice explicatur totum opus, et egregia virtus ducis. Christus autem vicit diabolum, et mundum passione, et morte, quam in cruce, principali scilicet suæ passionis instrumento, sustinuit, juxta illud D. Augustini in Ps. 54: *Effectus probavit virtutem, domuit orbem non ferro, sed ligno.* Quare oportuit, quod Christus crucem tanquam signum, et symbolum proprium haberet, in quo fieret repræsentatio tam egregii operis. Unde processit communis usus, ut in publicis supplicationibus crux sancta præcedet tanquam commune, et publicum vexillum totius Christianæ militiae: et sic in sua Ecclesia dispositus D. Chrysostom. ut refert Sozomenus lib. 8, histor. cap. 8. Quam consuetudinem defendit specialiter Cyrilus noster lib. 6, contra Julianum circa principium. Processit etiam, quod in regionibus, quæ ad fidem Christi convertuntur, primo erigatur crux, tanquam signum professionis Christianæ, et professionis ad Christum pertinentis. Quæ consuetudo antiquissima est, ut constat ex Ruffino lib. 7, cap. 29. Et S. Thomas Apostolus apud Indos Orientales erexit crucem lapideam, ut optime tradunt Osius in fine lib. 3 histor. Indicæ, et Baroniūs tom. 1, anno Christi 57. Unde Hispani nostri (in ha: fidei Christianæ promotione ad nationes barbaras glorissimi) nihil prius in novo Orbe curarunt, quam sacrum hoc Christianitatis vexillum erigere, et immensas nationes eidem subdere.

17. Et hæc, quæ hactenus expendimus, communia sunt tam cruci, in qua Christus passus fuit, quam alteri cuiilibet cruci: ab aliis.

Differencia
crucis
in qua
passus
est
Christus,
ab aliis.

D. Au-
gustinus.

Sozome-
nus.

D. Cyril-

lus.

Ruffi-
nus.

Osius.

Baro-
nius.

D.Thom.

omnes enim repræsentant Christum, et sunt idem formaliter signum, et quasi imago symbolica Christum oculis objiciens, ut tradit D. Thom. art. 4. Sed crux in qua Christus passus est, ultra rationem istam, sibi cum alia quacumque cruce communem, habet etiam aliud adorationis motivum, nempe esse reliquiam propter contactum physicum ad sacram corpus, et sanguinem Christi, ut optime observavit D. Thom. ubi proxime his verbis : *Si loquamus de ipsa cruce in qua Christus crucifixus est, utroque modo est a nobis veneranda : uno scilicet modo, in quantum repræsentat nobis figuram Christi extensi in ea : alio modo ex contactu ad membra Christi, et ex hoc, quod ejus sanguine est perfusa.* Et ad hoc motivum specialiter attendens D. Damascen. lib. 4 de fide cap. 12 dixit : *Hoc lignum venerandum, et ex tactu sancti corporis, et sanguinis sanctificatum optimo jure adorari debet.* Idque confirmat ex illo Ps. 131 : *Adoravimus in loco, ubi steterunt pedes ejus. Nam crucem (inquit), ibi intelligi argumentum est id, quod sequitur, surge Domine in requiem tuam.* Est itaque crux, cui Christus affixus fuit, adoranda ut imago propter repræsentationem, et ut reliquia propter contactum : aliae autem cruces solum adorantur tanquam imagines, aut signa ratione repræsentationis.

Damascenus.

Ds. 131.

Ex qua differentia sequitur alia præ ocu lis habenda, nempe quod si aliae cruces amittant formam crucis, quia dividuntur in partes; earum frusta, aut fragmenta adorari non debent. Cæterum licet crux, in qua Christus passus fuit, crucis figuram deposuerit, et in plurimas particulas divisa sit; adhuc tamen quamlibet ejus portionem adorare debemus. Ratio autem hujus diversitatis sumitur ex immediate dictis : quoniam cruces alias ea tantum ratione colimus, quod signa sunt Christum nobis repræsentantia : quare si hoc motivum non adsit, aut conservetur, non sunt adorationis materia : at ubi dividuntur in astulas, exiunt rationem signi, sicut et formam crucis : ergo illarum partes adorari non debent. Crux autem, in qua Christus passus fuit, debuit adorari non solum quia signum Christi, sed etiam quia insignis reliquia, ut proxime vidimus : et licet per divisionem amiserit rationem signi, aut formam crucis; tamen non amisit rationem reliquiæ, quia sicut tota crux, sic etiam omnes ejus partes habuerunt con-

tactum ad Christum : quare omnes illius sacri ligni particulae tanquam insignes reliquiæ adorandæ sunt. Et hæc est praxis Catholicorum. Unde catholicam non censemus quantum ad hoc sententiam Durandi in 3, dist. 9, quæst. 2, ubi statuit crucem quidem, in qua Christus peperit, si sit integra, adorandam esse, sicut adorantur imagines sacræ; at particulas ab illa cruce excisas adorari non debere. Hæc, inquam, ejus sententia ut non catholicæ rejicienda est : quoniam licet illa fragmenta primitivæ crucis imaginem crucis non retineant, atque ideo ut signa adorari non possent; habent tamen rationem sacræ reliquiæ tum ut partes totius crucis, quam nemo catholicorum esse reliquiam summe venerandam negabit; tum per se, cum etiam ipsæ habuerint contactum ad Christum. Unde SS. Patres aliter omnino ac Durandus senserunt : nam, D. Chrysostom. hom. quod Christus sit Deus, inquit : *Tanta veneratione lignum illud habetur ut qui parum ex illo habere possunt, auro includant, et cervicibus imponant.* Et D. Gregor. Magnus lib. 7, epist. 126, crucem auream misit ad Recaredum Hispaniæ regem, quæ includebat particulas ligni crucis. Et Cyrillus Hierosolymit. in epist. ad Constantium Imperat. et catech. 10 et 13, affirmat *totum mundum repletum esse particulis illius crucis, quas innumeri petebant, et impetrabant.* Constantinus etiam Magnus, cuius tempore sacrum lignum inventum fuit, partem ejus includere curavit in sua statua, ut per eam civitas servaretur, sicut refert Socrates lib. 3 Tripartitæ cap. 3. Hanc autem venerationem non esse vanam, sed omnino religiosam, et debitam, constat non solum ex motivo præmisso, sed etiam ab effectu innumerabilium miraculorum, quæ Deus per has ligni crucis particulas operatus est, ut videri potest apud Rufinum lib. 1, cap. 7. Nicæphorum lib. 8, cap. 26, et alios.

18. Non minus quam per defectum Durandus, erravit per excessum Faustus Manichæus, qui cum sequacibus asserebat, quod propter repræsentationem non solum crux, in qua Christus pertulit mortem, et aliae cruces ad instar illius factæ adorari debent; sed etiam omnes arbores, quia arborem crucis repræsentant atque ideo Christum honorandum esse nedum in cruce, sed etiam in quacumque arbore : quod ipsi ad praxim reducebant, et executioni mandabant, ut constat ex D. Augustino

Refell.
tur
Dur
dus.D. Chry
sost.
mæs.D. Gre
goriusD. Cyri
lusHiero
soly.

tes.

Soera-

tes.

Everiti
tar
error
Mani
chaeo
rum.D. Au
gustinus
tino

tino lib. 20 contra Faustum cap. 11, et ex N. Waldensi tom. 3, cap. 160. Eoque processit error, ut pœna, aut fructus ex arboribus ob hanc reverentiam colligere formidabant. Sed refelli debet eorum imaginatio ut plane superstitionis : quoniam omnes arbores, et omnia ligna neque ex natura Dei repræsentant Christum, aut crucem ejus, ut ex se liquet; neque ad id deputantur ex publica Ecclesiæ dispositione, ut non minus constat. Quare stultum quoddam superstitionis genus foret coram omnibus arboribus, et lignis genuflectere, et adorare : et qui indiscriminatim omne lignum sicut sanctam crucem adoraret, suspectus fieret de errore Manichæorum, et deberet per judices fidei puniri. Et hæc resolutio est omnino consona doctrinæ D. Athanasii quæst. 16, ad Antioch. D. Damasceni lib. 4 de fide cap. 12. Leontii dialogo 5, et apud Septimam Synodum actor. 4, qui statuunt crucem adorandam esse, quamdiu soluta non est, sive divisa in duo ligna, ex quibus communiter constat : nam ut arguit Athanasius, *Alioqui reputanda est materia lignorum inutilis adorationi*. Recolantur, quæ diximus disputat. præced. dub. 3, numer. 52, ubi statuimus non cunctas res mundi adorari posse, et multo minus cultu publico. At sicut privatum posset quis colere aliquam rem decentem, quatenus Deus in ea specialiter reluet, et apprehenditur, ut ibidem ostendimus : sic etiam non damnaremus, qui particulari, et occulto honore veneraretur arborem apprehensam ad instar crucis, et in ea Christum. Sed consultius est ab his abstinere, et exercere adorationem illam circa illa objecta, quam, et circa quæ communis usus catholicæ Ecclesiæ præscribit. Unde etiam fit (ut sic quorundam scrupulosorum anxietatis occurramus) quod quando per accidens formantur aliquæ cruces ex lignis, aut paleis transversim cadentibus, aut ex figuris, vel lineis in pavimento occurrentibus; non est necessitas, vel obligatio illas adorandi, quin sicut alia ligna, vel aliæ res calcari sine scrupulo possunt : quoniam ad rationem imaginis non sufficit sola similitudo; sed requiritur, quo l sit facta, vel ordinetur ad repræsentandum: illæ autem similitudines crucis non sunt ad repræsentandum Christum, vel ejus crucem, sed omnino per accidens contingunt : quare proprie loquendo cruces non sunt, nec honorem sibi determinant.

19. Dicendum est secundo crucem adorari eadem adoratione, qua Christus, atque ideo latraria. Secunda pars assertionis constat ex prima : nam Christus latraria adoratur, ut ostendimus disp. 35, dub. 2. Primam vero partem docet D. Thom. in præs. art. 4, ubi ait crucem, in qua Christus peperdit, posse considerari ut imaginem Christi, et ut reliquiam Christi, et deinde subdit : *Ulroque modo adoratur eadem adoratione cum Christo, scilicet adoratione latraria*. Deinde docet effigiem crucis, sive crucem in alia quacumque materia factam adorari tantum ut imaginem Christi, quam veneramur adoratione latraria. Unde sic docent communiter Thomistæ, Capreolus, et Deza in 3, dist. 9, quæst. 1, art. 3. Cajetan, Medina, et Cabrera in Comment. ad art. 4, ubi Arauxo dub. 3. Idem etiam tuerunt Vazquez disp. 111, cap. 2. Corduba lib. 1, quæst. 105, et alii. Fundamentum est : quoniam crux non est materia, sive objectum adorationis, nisi quia est signum, sive imago Christi, vel reliquia Christi : sed utroque modo adoratur eadem adoratione, qua Christus : ergo crux absolute adoratur eadem adoratione, qua Christus. Major, et consequenter patent. Et minor suadetur : nam imagines adorantur eadem adoratione, qua exemplaria in ipsis representata, ut ostendimus disp. præced. dub. 3, § 2; reliquiae etiam adorantur eadem adoratione, qua personæ, ad quas pertinent, ut statuimus dub. § 2; ergo crux Christi, sive consideretur ut ejus imago, sive ut ejus reliquia, adoratur eadem adoratione, qua Christus. Nec ad id stabilendum opus habemus aliis fundamentis, præter proposita locis relatis.

Sed observandum est D. Thom. aliter hanc Dubium difficultatem resolvisse in 3, dist. 9, quæst. i, art. 2, quæstiunc. 4, ubi ait : *Dicendum, quod crux Christi, etiam ipsa in qua Christus peperdit, potest dupliciter considerari : vel in quantum crucifixi imago, et sic adoratur eadem adoratione, sicut crucifixus, scilicet latraria : unde ex quo alloquinur, sicut crucifixum, dicentes : O crux ave spes unica. Vel in quantum est res quædam; et sic cum non pertineat ad personam Christi sicut pars ejus; non potest eadem adoratione adorari cum Verbo : sed adoratur in quantum est res quædam Christi ratione ipsius hyperdulia. Sed aliæ crucis non adorantur nisi ut imago : et ideo adorantur tantum latraria*. Ex quibus liquet S. Doctorem in ea tunc fuisse sententia, quod licet omnis crux, in quantum imago

Secunda
conclu-
sio.

Capre-
olus.
Deza.
Cajeta-
nus
Medina.
Cabrera.
Arauxo.
Vazquez.
Corduba.

Ratio
funda-
menta-
lis.

Dubium
circa
mentem

D. Thom.

Christi, adoratur latria, qua Christus ipse; tamen crux, in qua Christus peperit, considerata præcise in ratione reliquæ, non adoratur latria, sed hyperdulia. Et idem repetit S. Doctor in resp. ad arg. et præsertim ad 3. Unde controvertunt discipuli, an D. Thomas hoc loco mutaverit sententiam ibi propositam, et affirmant Capreolus, et Cabrera ubi supra. Quod quidem videtur manifestum ex ipsa littera D. Thomæ; nec aliunde habet aliquod inconveniens: licet absolute standum simpliciter sit ultimo scripto, nempe articulo 4 præsentis quæstionis. Sed negant Cajetanus, et Medina dicentes S. Doctorem non retractasse priorem sententiam, sed extendisse, et ampliassè cultum, quem ibi tribuerat cruci, in qua passus fuit Christus, consideratae ut reliquæ: ibi enim dixerat esse hyperduliam, hic vero magis illam magnificat affirmans esse latriam. At cum hyperdulia, et latria sint duæ adorationes essentialiter distinctæ, et pertinentes ad diversos virtutis habitus, ut constat ex dictis disp. 35, dub. 1, § 3, non appareat, qua ratione hyperdulia augeatur per latriam, sed magis perimitur, et excluditur. Et sic minime vitari videtur, quod D. Thom. priorem sententiam mutaverit.

Legiti-
ma
inter-
pretatio.

Quamvis autem hoc non admodum referat; addendum tamen duximus, quod humanitas Christi potest dupliciter considerari: uno modo simul cum Verbo in recto adorato; et sic coadoratur eadem latriæ adoratione, qua Christus: altero modo præcisive a Verbo, quod in obliquo importat, et secundum perfectiones creatas, quas in se habet; et ita adoratur inferiori adoratione, nempe hyperdulia, ut late explicuimus disp. 2 cit. dub. 3. Sic etiam crux, in qua Christus passus fuit, sumpta per modum reliquæ potest considerari simul cum persona Christi; et hoc modo adoratur adoratione latriæ, sicut prædicta persona: vel potest considerari non simul cum prædicta Christi persona in recto, sed simul cum humanitate præcisive sumpta; et hoc modo adoratur adoratione duliae, sicut ipsa humanitas. Et hoc posterius docuit D. Thom. loco cit. ex 3, sent: quod in præs. non negat; sed resolvit absolute crucem etiam per modum reliquæ adorandam esse latria. Et quidem merito: quia non solum pertinet ad humanitatem præcisive consideratam, sed ad totum etiam divinum Christi suppositum, et debet saltem regu-
lariter loquendo adorari simul cum illo.

Deza
Dea

Quam responsionem satis acute insinuaverat Deza loco cit. ubi postquam proposuit sententiam D. Thom. in 3 sent. subjunxit: *In secundo vero opere tenet expresse, quod crux, in qua Christus est crucifixus, sive capiatur, in quantum repræsentat nobis figuram Christi extensi in ea, sive propter contactum ad membra Christi, et in quantum ejus sanguine est perfusa; utroque modo adoratur eodem adoratione cum Christo, scilicet latria. Et quia ea, quæ in secundo opere scripsit, sunt de ejus finali intentione: ideo illa pro nunc tenemus. Verumtamen, quod in primo opere scripsit, videtur nobis, quod possit sustineri sub quadam consideratione, quam forte Doctor Sanctus habuit, licet non exprimat. Potest enim considerari crux, in qua Christus peperit crucifixus, in quantum ex contactu humanitatis Christi facta est aliquid ipsius humanitatis: quamvis non pars ejus, sed sicut sedes, vel cathedra sibi ex contactu carnis, et perfusione pretiosi sanguinis consecrata. Unde quemadmodum vestis regia, et regis purpura veneratur ipsa eadem veneratione, qua et rex, in quantum regia vestis est: ita et crux, in qua Christus peperit, relata non ad Christi personam, sed ad ejus humanitatem omni gratiarum munere præditam, ac sanctitate præcellentem, cuius tactu tanquam rei sanctissimæ, et excellentissimæ ornata, et decorata fuit, eadem adoratione, qua ratione humanitatis Christo debetur, veneranda est, scilicet hyperdulia, prout S. Thomas dicit etiam in secundo opere 3 p. quæst. 25, art. 2, in corp. Et in hoc sensu videtur esse dictum, quod in passione Domini Ecclesia canit: Arbor decora, et fulgida, ornata regis purpura, electa digno stipite tam sancta membra tangere. Regis purpura est humanitas Christi since-
rissima, quæ modum quandam habitus, et vestimenti habuit in unione ad Verbum, secundum illud Apostol. ad Philipp. 2: In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Hæc omnia Hispalensis, et consone ad doctrinam D. Thom. in hac quæst. art. 2, et ad ea, quæ fere tradidimus disp. 35, dub. 3, et debent in præsenti recoli.*

§ II.

Oppositæ sententiæ expenduntur.

20. Contra primam nostram assertionem est communis haeresis Iconomachorum, qui sicut alias sacras imagines, et reliquias contemnunt, sic etiam negant crucem esse adorandam.

Hæ-
sis
pri-
ma
asser-
tion-
ria.

adorandam. Ita specialiter Pauliciani apud Euthimium in panoplia part. 2, tit. 21. Wiclephistæ apud N. Waldensem tom. 3, cap. 160. Bruissiani dicti a Petro de Brus apud Petrum Cluniacensem in epist. contra eos. Lutherani, et Calvinistæ cum Lutherio in postilla pro die exaltationis, et Calvinio lib. 1. Institut. cap. 11. Magdeburgenses centur. 4, cap 4, et aliis. Et probant suam hæresim pluribus argumentis, quæ aliis imaginibus, et reliquiis communia sunt, et in superioribus dissoluta. Sed insuper arguunt primo auctoritate D. Ambrosii in orat. de obitu Theodosii, ubi loquens de Helena Constantini matre inquit : *Invenit ergo titulum, Regem adoravit, non lignum utique : quia hoc Gentilis est error, et vanitas impiorum.* Ergo non debemus adorare lignum crucis in qua Christus peperit, ac subinde multo minus cruce alias.

Respondemus D. Ambrosium inique pro hæresi ista allegari, qui semel, et iterum in ea oratione diserte asserit, et firmat crucis adorationem, ut cum ait : *Sapienter Helena egit, quæ crucem in capite regum levavit, et locavit, ut crux Christi in regibus adoretur.* Et rursus : *Ecce clavus in honore est.* Et iterum : *Ferro pedum ejus reges inclinantur.* Et non minus cruci. Unde cum ait, *Regem adoravit, non lignum utique, quia hic gentilis est error,* manifeste intendit, atque significat nos non adorare lignum, qua lignum (hic enim est Ethniconum error, vel sic adorantium creaturas, vel existimantium Christianos sic adorare lignum, in quo Christus passus est), sed adorare lignum crucis, quia Christum repræsentat, quod est adorare Christum in cruce, vel coadoreare crucem cum Christo, ut supra agentes de imaginibus, et reliquiis fuse explicuimus. In quo etiam sensu D. Athanas. quæst. 16, ad Antioch. acute observavit nos non adorare lignum, sed figuram, sed crucem : quia si ligna dissolvantur, non adoramus illa. Et similiter Leontius in dialogo 2 contra Judæos dixit : *Cum igitur Christianos crucem adorare consperixeris, scilo, quia Crucifixo honos impenditur (scilicet directe, et principaliter), tantum abest, ut lignum colant (nempe ratione sui), nam si ligni naturam adorarent, profecto omnes sylvas, et arbores adorando venerarentur.*

21. Arguitur secundo : quia nullus filius vere pius erga patrem, honorat et colit patibulum, in quo pater suspensus fuit,

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.

sed illud potius aversatur, et propellit : at crux fuit patibulum, in quo Christus peperit, et mortem ignominiosam sustinuit : ergo nullus fidelis erga Christum vere pius debet crucem adorare.

Respondeatur non colere, nec amare Respon- crucem, quatenus malum intulit Christo : sic enim adorare Christi crucem foret velle malum Christi, aut in eo complacere. Sed adoramus illam, quatenus fuit instrumentum salutis nostræ, et quasi gladius, quo Christus diabolum, ac peccatum vicit : quod est amare Christum, et complacere in ejus victoria. Et hoc modo pius filius posset conservare, et honorare ensem, quo pater in bello fortiter occubuit, vel patibulum in quo pro justitia, et salute publica mortem sustinuit, et haec ipsa eligere pro gentilitio symbolo satis nobili. Cum qua responsione coincidit doctrina D. Thom. in hoc art. 1, ubi ait : *D.Thom. Dicendum, quod in cruce Christi quantum ad intentionem, vel opinionem infidelium consideratur opprobrium Christi. Sed quantum ad effectum nostræ salutis consideratur virtus divina ipsius, qua de hostibus triumphavit, secundum illud ad Coloss. 2 : Ipsum tulit de medio affigens illud cruci, et spolians principatus, et potestates, traduxit confidenter palam, triumphans illos in semelipso.* Et ideo dicit Apostol. 1 ad Corinth. 1 : *Verbum crucis pereuntibus quidem stultitia est. his autem, qui salvi sunt, id est, nobis, virtus Dei est.* Haeretici autem, qui similia opponunt, non sunt ex nobis, sed absolute sentiunt cum pereuntibus Judæis, et Gentilibus.

22. Arguitur tertio : quia crux vel adorari deberet, quia habuit contactum ad Christum, vel quia est figura, aut similitudo crucis, in qua Christus, peperit : sed neutrum ex his capitibus sufficit, ut crucem debeamus adorare : ergo crux adoranda non est. Probatur minor : quia in primis non solum crux habuit contactum ad corpus Christi, sed plura alia, nempe manus carnificum, et crucifigentium, labia Judæ osculantis eum, et asina, in qua sedet : et tamen absurdum esset haec adorare : ergo quod crux habuerit contactum ad Christum, minime sufficit, ut adorari debeat. Deinde sicut cruces, quas formamus, sunt similes cruci, in qua Christus passus fuit; sic etiam omnes clavi, omnes lanceæ, omnes spinæ, et omnes funes habent similitudinem cum clavis, lanceis, spinis, et funibus, quæ fuerunt instru-

menta passionis : et tamen non debemus adorare omnes clavos, lanceas, spinas, et funes ; quin potius talis adoratio foret superstitiosa, et ridicula : ergo quod cruces, quas formamus, habeant similitudinem cum cruce, in qua Christus peperit, minime sufficit, ut illas adorare debeamus.